تاریخ‌نگاری صفویه جنبه‌های منحصر به فرد خود را گسترش داده است، اما دارای ریشه‌هایی در سنت تیموری شرقی است که مرکز آن در هرات بود.<sup>۱</sup> بسیاری از مورخان صفویه تاریخ‌های اوایل تیموری را به عنوان آثار قابل تقلید، مورد تحسین قرار داده‌اند. برای مثال، ابراهیم امینی، مؤلف فتوحات شاهی، نخستین تاریخ صفویه (تألیف در سال ۱۵۳۱م)، در مقدمه کتابش اشاراتی به ظفرنامه (تألیف ۸۳۱ ق / ۱۴۲۷-۲۸م) شرف‌الدین علی یزدی کرده است، همچنان که اسکندر بیگ ترکمان مؤلف عالم‌آرای عباسی انجام داده است. دیگر نویسندگان صفویه هم در محتوا و هم در چهار چوب از تاریخ تیموری به عنوان الگو استفاده کرده‌اند. تأثیر ثانوی روی مورخان، سنت تاریخ‌نگارانه ترکمنی غربی است.

خواندمیر برای قسمت مربوط به صفویان، مانند امینی، اکثراً به صفوة‌الصفای تکیه کرده است. خواندمیر و امینی با هم، شکلی از نخستین مورخان صفوی بودند.

با وجود این، در حقیقت بعد از مرگ شاه اسماعیل، تاریخ‌نگاری صفویه شروع به شکوفایی کرد. دست کم این شش کتاب تاریخی اصلی [در این دوره] وجود دارد: تاریخ جهان‌آرای (۹۷۲ق/۵-۱۵۶۴م) تألیف قاضی احمد غفاری و تکملة الاخبار (تألیف ۱۵۷۰م) از عبدی بیگ شیرازی (۸۰-۱۵۲۵م) که در خلال دوران فترت سلطنت‌های طهماسب (۷۶-۱۵۲۴م) و اسماعیل دوم (۷۷-۱۵۷۶م) تألیف شده‌اند. این دومین نسل از مورخان هستند که توسعه الگوهای تاریخ‌نگارانه و روش‌هایی را که توسط امینی و خواندمیر تثبیت شده بودند، ادامه دادند و بعداً به صورت مشخصه تاریخ‌نگاری صفوی درآمدند. در میان این گروه، امیر محمود، پسر خواندمیر بود که به اثر وی در سال ۱۵۵۰م. توجه کرد و ذیلی بر کتاب حبیب‌السییر پدرش به رشته تحریر درآورد.

در اواخر سلطنت اسماعیل دوم در سال ۱۵۵۷م، قزلباش قورچی، حسن بیگ روملو (متولد ۹۳۸ق/۳۲-۱۵۳۱م) احسن‌التواریخ را در تاریخ دوازده جلدی ارزشمندی - که تنها دو جلد از آن باقی مانده و اغلب مورخان بعدی صفوی به عنوان منبع به آن استناد کرده‌اند - نگاشت. جز امیرمحمود که در هرات کتابش را نوشت، تمامی نسل دوم مورخان صفوی، آثارشان را در پایتخت صفویان، قزوین، تألیف کردند. شاه طهماسب، خاطراتش را در حدود ۶۲-۱۵۶۱م. به رشته تحریر درآورد؛ متفاوت با همتهای مغولش (مغولان هند)، او تنها پادشاه صفوی بود که چنین اقدامی کرد.

به نظر نمی‌رسد که جانشین اسماعیل دوم، سلطان محمد خدابنده (سلطنت ۱۵۷۸-۱۵۸۷م)، هیچ کتب

تاریخی‌ای سفارش داده باشد؛ بنابراین مورخان پس از ده سال غفلت تاریخ‌نگارانه، شروع به نوشتن کردند. این مطلب توسط قاضی احمد قمی (تولد ۱۵۴۶م) یادداشت شده بود که با کمبود پشتیبان، به خود اجازه داده است خلاصه‌التواریخ (تألیف، ۹۹۹/۱۵۹۱ق) - یکی از نخستین آثار که در خلال سلطنت شاه عباس به رشته تحریر درآمد - را بنویسد؛ این هنگامی بود که شاه عباس اول زمام امور را به دست گرفت و بر تخت سلطنت صفوی جلوس کرد. او با اوضاع وخیم و آشفته‌ای روبرو بود، در حالی که بزرگ‌ترین چالش وی، بهبود امپراتوری‌اش از درگیری‌های مختلف قزلباش‌ها بود که دارای قدرت رو به افزایش در خلال دهه گذشته بودند.

در عین حال، شاعرانی از قبیل قدری، آثار منظومی مانند جنگ‌نامه قشم و جرون‌نامه درباره اخراج پرتقالی‌ها از جزایر قشم و هرمز نوشتند؛<sup>۱</sup> و برخی مورخان، در مورد جنگ‌هایی که شخصاً در آن حضور داشتند، آثار تألیف کردند؛ مانند فتوحات همایون تألیف نظام سیاقی (۱۰۱۱-۹۶۰ق/۱۶۰۲-۱۵۵۱م) که صرفاً درباره نبرد سال ۱۰۰۷ق/۱۵۹۸م (جنگ رباط پریان) شاه عباس در خراسان بود. سرانجام، جلال‌الدین منجم یزدی، نخستین منجم دربار صفوی که تاریخ نوشته، تاریخ عباسی خود را در حدود ۱۰۲۰ق/۱۶۱۱م به اتمام رسانید.

پیشرفت تاریخ‌نگاری صفوی، همچنان پس از شاه عباس ادامه یافت. تأثیر عالم‌آرای عباسی در اینجا مورد تأکید ما نیست، اما بسیاری از مورخان بعدی مانند ولی قلی شاملو مؤلف قصص‌الخاقانی، از این اثر به عنوان سرمشق استفاده کرده‌اند. اسکندر بیگ در دوره شاه صفی، مبادرت به نوشتن ذیلی بر عالم‌آرای عباسی‌اش نمود که توسط مؤلفی دیگر پایان پذیرفت. در زمانی که میرزا بیگ جنابادی، روضه‌الصفویه‌اش را با پیروی از سبک قدیمی و متکلف تاریخ‌های اولیه هرات به رشته تحریر درآورد، دیگر وقایع‌نویسان، سبک‌های مشابهی برای نوشتن انتخاب کردند. برای نمونه محمد معصوم بن خواجگی اصفهانی، به نظر می‌رسد آگاهانه شیوه نوشتن اسکندر بیگ را پذیرفت، چنان‌که اشاراتی در مقدمه اثرش خلاصه‌السییر کرده است. ملا کمال، پسر جلال منجم یزدی، گام‌های پدر را در تاریخ‌نگاری ادامه داد و زبدة‌التواریخ خود را در سال ۱۰۶۳ق/۱۶۵۲م تألیف کرد.<sup>۲</sup>

در ادامه تحریر کتب تاریخی نسبتاً پراکنده که در خلال حکومت شاه عباس دوم (سلطنت ۶۶-

۱. استواری، ج ۱، ص ۳۰۹؛ صفا، تاریخ ادبیات در ایران، ج ۵، ص ۵۷۹-۸۱.
۲. منزوی، فهرست نسخه‌های خطی فارسی، ج ۶، ص ۴۱۷۳.

۱۶۲۲م) انجام پذیرفت، عاقبت محمد طاهر وحید قزوینی، کتاب *عباس نامه* را با سبکی متکلف تألیف کرد.

با این وجود، در خلال دوره سلطنت شاه سلطان حسین (سلطنت ۱۷۲۲-۱۶۹۴م)، تاریخ نویسی از لحاظ مقدار، دوباره رو به کاهش گذاشت. در میان تاریخ های نوشته شده در آن زمان، کتاب *دستور شهریاران* تألیف محمد ابراهیم بن زین العابدین نصیری، تذکره *صفویه کرمان* تألیف میرمحمد سعید مشیری بردسیری و *تاریخ سلطانی* (تألیف ۱۱۱۵ق/۱۷۰۳م) به قلم حسین بن مرتضی حسین استرآبادی را می توان نام برد.

مورخان در سراسر دوره صفویه، از تعدادی قالب های منظم داستانی مختلف در روایت هایشان استفاده کرده اند. به طور کلی شکل و قالب این آثار، وقایع نگاری یا موضوعی، یا ترکیبی از این دو بودند.

اغلب مورخان، متأسفانه بیشتر رویدادها را به صورت مضمونی محدود در قالب وقایع نگاری بیان کرده اند.<sup>۳</sup>

بیشتر تاریخ های نوشته شده در خلال سلطنت های اسماعیل اول و طهماسب اول، تاریخ های عمومی بودند. آنها مشتمل بر *حیب السیر* تألیف خواند میر، *لب التواریخ* (تألیف شده در ۹۴۸ق/۱۵۴۲م) تألیف یحیی قزوینی (۱۵۵۵-۱۴۸۱م) و *نسخ جهان آرا* (تألیف شده در ۹۷۱ق/۱۵۶۴م) تألیف قاضی احمد غفاری می شدند. در آغاز تعداد زیاد تاریخ های عمومی شاید نشان دهنده این واقعیت باشد که این سلسله در نخستین مراحل خود هرگز به مدت طولانی در قدرت نبوده است؛ بدین ترتیب برای تاریخ نویسان آسان بوده که قسمتی را درباره تاریخ صفویه، به پایان تاریخ عمومی خود اضافه کنند و در همین حال مشروعیت سیاسی صفویان را به عنوان آخرین سلسله های متوالی که بر ایران حکومت می کرده اند، به رسمیت بشناسند.

۱. همان، ص ۵۳۴۱.

۲. همان، ص ۴۳۲۸.

۳. نک: قاضی احمد قمی، اسکندر بیگ.

در زمان شاه عباس، بیشتر مورخان صفویه تاریخ‌های سلسله‌ای به رشته تحریر درآورده‌اند یا در شکلی از تاریخ‌های سلسله‌ای ناقص، مانند اثر محمود بن هدایت الله افوشته‌ای (تولد ۹۳۸ق/۲-۱۵۳۱م)، *تقاوة‌الآثار* (تألیف، ۱۰۰۷ق/۱۵۹۸م) - که دوران پایانی سلطنت شاه طهماسب تا شاه عباس اول را در بر می‌گیرد - یا تاریخ‌های به تمام معنا سلسله‌ای مانند *عالم‌آرای عباسی* تألیف اسکندریبگ و *افضل‌التواریخ* (تألیف ۱۶۳۹م؛ ملویل، کتاب در دست انتشار وی) تألیف فضل‌ی اصفهانی.

بعداً این آثار به عنوان سرمشقی‌هایی برای نوشتن پیش‌گفتارهای کتاب‌ها مورد استفاده قرار گرفته و از این رهگذر، عناصر سنتی در این تاریخ‌های اولیه زنده نگه داشته شده‌اند.

به استثنای تواریخی که از داستان‌ها و روایت‌های اولیه هرات تقلید می‌کردند، انواع دیگری از تاریخ‌نویسی نیز در دوره صفویه دارای محبوبیت عامه بودند. برای مثال، در دوره سلطنت شاه سلیمان (۱۱۰۵-۱۰۷۷ق/۹۴-۱۶۶۶م) شاهد تألیف شماری از تواریخی هستیم که بر دوران شاه اسماعیل و شاه طهماسب اول تمرکز کرده‌اند. درباره این روایت‌ها یا دلایل نوشته شدن این آثار، اطلاعات کمی در دست داریم؛ اما به نظر می‌رسد دانشمندان نظریاتی ارائه داده‌اند که به سنت جایگزینی از تاریخ صفوی اشاره دارد، یکی از این موارد شاید برای جمعیت غلامان دربار در نظر بوده است.<sup>۲</sup>

مورخان صفوی بسیاری از شیوه‌های تاریخ‌نگاری تیموری را ادامه دادند؛ همچنین آنها مفاهیم جدیدی در آثارشان بیان داشتند. اهمیت این آثار به جهت تأسیس شیعه دوازده امامی به عنوان دولت مذهبی جدید توسط شاه اسماعیل در تبریز به سال ۹۰۷ق/۱۵۰۱م بود. این تغییر بنیادی در اعتقادات دولت ایران، در تاریخ‌نویسی نیز منعکس شد؛ برای مثال، پیش‌گفتارهای کتاب‌های دوره صفوی شامل حمد و ثنای دوازده امام و به دنبال آن ستایش از خدا و محمد رسول الله بود.

گرچه سنت تاریخ‌نویسی محلی یا منطقه‌ای، تا اندازه‌ای در دوره صفویه کاهش یافته بود، انجام آن، به خصوص در بعضی جاها که پیش از این هم دارای سنت‌های ریشه‌دار طولانی از تاریخ‌نگاری محلی بودند، تا حدودی ادامه داشته است. برای نمونه، شمس‌الدین علی لاهیجی، نخستین تاریخ محلی را در سال ۹۲۱-۲ ق/ ۱۵۱۶ م. تألیف کرد. تاریخ خانی وی، تاریخ گیلان از سال ۸۸۰ ق تا ۹۲۰ ق/ ۱۵۱۴-۶-۱۴۷۵ م. است. قبل از تصرف آنجا توسط صفویان، کمی بیش از صد سال بعد، گیلان دوباره کانون یک سلسله محلی شد. شاهد بر این قضایا، تاریخ گیلان از عبدالفتاح فومنی است. از دیگر شهرستان‌هایی که توجه خاصی به آن شد، یزد بود. درباره آن، محمد مفید یزدی، جامع مفیدی (تألیف ۱۰۸۲ ق/ ۱۶۷۹ م) خود را به نگارش درآورد. در ارتباط با کرمان نیز، محمدبن ابراهیم اثر خود، تاریخ سلاجقه کرمان را نوشت. محمد میرک بن مسعود حسینی، ریاض‌الفرردوس خود را در خصوص فارس تألیف کرد و شاه حسین بن ملک غیاث‌الدین محمود، کتاب *احیاءالملوک* (تألیف ۱۰۲۸ ق/ ۱۶۱۹ م) را که بیشتر بر وقایع سیستان تمرکز یافته بود، به رشته تحریر درآورد. تحقیقات زیادی باید انجام شود تا جنبه‌های تاریک تاریخ‌نگاری صفوی روشن گردد. هیچ یک از مورخان اصلی صفوی، دارای شرح زندگی‌نامه طولانی‌ای نبودند. با یک تحقیق نسبی، نگارش فارسی صفوی در تاریخ‌نویسی‌ای که به سختی آغاز شده بود، در قرینه با سنت‌های مغولان هند، ازبکان و عثمانی‌ها قرار می‌گیرد.

395-418. Jean Calmard, "Notes sur des historiographes de l'époque Safavide," *Studia Iranica* 16/1, 1987, pp. 123-24. S. F. Dale, "The Legacy of the Timurids," *JRAS* 8, 1998, pp. 43-58. Martin B. Dickson, "Shāh Ṭahmāsb and the Uzbeks: The Duel for Khurāsān with 'Ubayd Khān, 930-946/1524-1540," Ph.D. diss., Princeton University, 1958. E. Echraqi, "Le Kholāsāt al-Tawāriḳh de Qāzi Ahmad connu sous le nom de Mir Monshi," *Studia Iranica* 4/1, 1975, pp. 73-89. M. Farhad, "The Art of Mu'īn Musavvir: A Mirror of His Times," in Sheila R. Canby, ed., *Persian Masters: Five Centuries of Painting*, Bombay, 1990. Masahi Haneda, "La famille Huzani d'Isfahan (15e-17e siècles)," *Studia Iranica* 18, 1989, pp. 77-92. A. Jacobs, "Sunni and Shi'i Perceptions, Boundaries and Affiliations in Late Timurid and Early Safawid Persia: An Examination of Historical and Quasi-Historical Narratives," Ph.D. diss., University of London, 1999. A. K. S. Lambton, "Tārīkh 2. In Persian," in *EI2* X, pp. 286-90. Robert D. McChesney, "A Note on Iskandar Beg's Chronology," *Journal of Near Eastern Studies* 39, 1980, pp. 53-63.

Charles Melville, "From Qars to Qandahar: The Itineraries of Shah 'Abbas I (995-1038 /1587-1629)," in Jean Calmard, ed., *Etudes Safavides*, Paris

and Tehran, 1993, pp. 195-224. Idem, "Shah 'Abbas and the Pilgrimage to Mashhad," in idem, ed., *Safavid Persia: The History and Politics of an Islamic Society*, London, 1996, pp. 191-229.